
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2198 

DETERMINA 
N. 1920 DEL 21/09/2018

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Milan Cinzia

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Andriolo Carlo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SETTORE INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA E PROTEZIONE CIVILE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
PROTEZIONE CIVILE - PROGETTO EUROPEO "EPICURO" – IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO 
DI UNA TERMOCAMERA E DI UN ASTA TELESCOPICA NEL CONTESTO DEL PROGETTO EUROPEO 
“EPICURO” - EUROPE FOR CITIZENS - CUP DEDICATO N.  B32F16000230006 CIG Z5124EAA1DC

o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
4
2
3
6
9
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
5
/
0
9
/
2
0
1
8

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
L
O
 
A
N
D
R
I
O
L
O



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2198 

DETERMINA N. 1920 DEL 21/09/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Milan Cinzia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PROTEZIONE CIVILE - PROGETTO EUROPEO "EPICURO" – IMPEGNO DI SPESA PER 
L'ACQUISTO DI UNA TERMOCAMERA E DI UN ASTA TELESCOPICA NEL CONTESTO DEL PROGETTO 
EUROPEO “EPICURO” - EUROPE FOR CITIZENS - CUP DEDICATO N.  B32F16000230006 CIG Z5124EAA1D

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue

 

Premesso che con Delibera della Giunta Comunale n. 47 del 22 marzo 2016 è stata approvata la 
partecipazione  del  Comune  di  Vicenza al  progetto  “EPICURO”,  coordinato  da Mancomunidad 
Integral “Sierra De San Pedro” (SP) e l'avvio delle relative attività.

Preso atto che 

-  il  Comune  di  Vicenza,  in  qualità  di  partner,  ha  un  budget  di  progetto  totale  pari  ad  euro 
25.447,00;

- con documento di entrata n.6894 del 15 aprile 2016 è stata ricevuta la somma prevista per il pre-
finanziamento  del  40% pari  ad euro  10.178,80 da registrare  al  capitolo  d’entrata  59400 “F.C. 
Progetto EPICURO FONDI COMUNITARI” del bilancio dell’esercizio 2016.

Visto che con la somma di euro 25.447,00 il Comune di Vicenza deve sviluppare le proprie attività 
direttamente correlate alla realizzazione del progetto, ivi compresa la sperimentazione di nuove 
tecnologie  a  servizio  delle  attività  della  protezione  civile  nel  contrasto  agli  effetti  causati  dai 
cambiamenti climatici, i cui costi saranno coperti al 100% dal budget di progetto.

Rilevate:

– la necessità di acquistare una termocamera modello Flir “DUO R”, compatibile con il drone 
in possesso del settore Protezione Civile, per effettuare rilievi in zone in cui sia possibile 
alzare in volo il mezzo;

– la necessità di acquistare un'asta telescopica della lunghezza di 12 mt. per effettuare rilievi 
in zone abitate e/o non sorvolabili con il drone;

Considerato che a seguito di un'indagine di mercato effettuata in MEPA, si è rilevata la presenza 
di  due  soli  fornitori  della  suddetta  termocamera  ed  un  solo  fornitore  della  suddetta  asta 
telescopica, di cui si allegato le schede tecniche alla presente, ovvero:

– IMPROTEC IRT S.R.L. con sede in Via Beethoven, 24 - 20092 Cinisello Balsamo (MI) - P. 
IVA 07038440967 – che propone il prodotto termocamera radiometrica per drone modello 
“DUO R” al prezzo di euro 1.084,00;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2198 

DETERMINA N. 1920 DEL 21/09/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Milan Cinzia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PROTEZIONE CIVILE - PROGETTO EUROPEO "EPICURO" – IMPEGNO DI SPESA PER 
L'ACQUISTO DI UNA TERMOCAMERA E DI UN ASTA TELESCOPICA NEL CONTESTO DEL PROGETTO 
EUROPEO “EPICURO” - EUROPE FOR CITIZENS - CUP DEDICATO N.  B32F16000230006 CIG Z5124EAA1D

– AIVIEWGROUP con sede in  Via dei Reti, 28 00185 Roma RM - che propone il prodotto 
termocamera radiometrica per drone modello “DUO R” al prezzo di euro 1.690,00; 

– FERRAMENTA MIANI CLAUDIO, con sede in Viale Libertà 21 Corte 2 33043 Cividale Del 
Friuli Udine (UD) - P. IVA  00598750305 - che propone il prodotto “asta telescopica 12 mt” 
al prezzo di euro 103,49; . 

Dato atto che risultano quindi adeguati, per tipologia e prezzo, come da schede allegate, i prodotti 
proposti dalle ditte IMPROTEC IRT S.R.L. e FERRAMENTA MIANI CLAUDIO.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 57/174362 del 19 dicembre 2017 che approva il  
Bilancio di Previsione 2018/2020, e successive variazioni;

Vista  la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  13/16636  del 06  febbraio  2018 che  approva  il  Piano  
Esecutivo di Gestione Finanziario 2018/2020 (PEG), e successive variazioni; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale  n.  80/70623 del 29 maggio 2018 che approva il
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2018-
2020 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2198 

DETERMINA N. 1920 DEL 21/09/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Milan Cinzia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PROTEZIONE CIVILE - PROGETTO EUROPEO "EPICURO" – IMPEGNO DI SPESA PER 
L'ACQUISTO DI UNA TERMOCAMERA E DI UN ASTA TELESCOPICA NEL CONTESTO DEL PROGETTO 
EUROPEO “EPICURO” - EUROPE FOR CITIZENS - CUP DEDICATO N.  B32F16000230006 CIG Z5124EAA1D

1)  di  approvare,  per  i  motivi  e  secondo le indicazioni  riportate  in  premessa,  l'acquisto  di  una 
termocamera radiometrica  per drone modello “DUO R” e di un'asta telescopica da 12 mt. quale 
attrezzature richieste per lo sviluppo delle attività del progetto “EPICURO”;

2)  di  attestare  che la  spesa  di  €  1.084,00  (IVA  inclusa)  per  l'acquisto  di  una  termocamera 
radiometrica per drone modello “DUO R” fornita dalla ditta IMPROTEC IRT S.R.L. con sede in Via 
Beethoven,  24 -  20092 Cinisello  Balsamo (MI)  -  P.  IVA 07038440967,  trova copertura  per  la 
somma  di  €  974,06 nell'impegno  n.110931 del  28/06/2016  e  per  la  somma  di  €  109,94 
nell'impegno  n. 117708 del 10/07/2017, entrambi al cap. n. 1386300  “F.C. Spese per Progetto 
EPICURO” del bilancio 2018, dove esiste l’occorrente disponibilità;

3) di attestare che la spesa di € 103,49 (IVA inclusa) per l'acquisto di un'asta telescopica da 12 mt. 
a favore della ditta FERRAMENTA MIANI CLAUDIO, con sede in Viale Libertà 21 Corte 2 33043 
Cividale Del Friuli Udine (UD) - P. IVA  00598750305,  trova copertura nell'impegno n. 117708 del 
10/07/2017 al cap. n. 1386300 “F.C. Spese per Progetto EPICURO” del bilancio 2018, dove esiste 
l’occorrente disponibilità;

4) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23 giugno 2011,  n.  118 (Armonizzazione sistemi  contabili)  e 
successive modificazioni:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2198 

DETERMINA N. 1920 DEL 21/09/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Milan Cinzia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PROTEZIONE CIVILE - PROGETTO EUROPEO "EPICURO" – IMPEGNO DI SPESA PER 
L'ACQUISTO DI UNA TERMOCAMERA E DI UN ASTA TELESCOPICA NEL CONTESTO DEL PROGETTO 
EUROPEO “EPICURO” - EUROPE FOR CITIZENS - CUP DEDICATO N.  B32F16000230006 CIG Z5124EAA1D

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2018 2019 2020

1386300 110931
competenza: 974,06 

cassa: 974,06 

1386300 117708
competenza: 213,43 

cassa: 213,43 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 1.187,49 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 1.187,49 0,00 0,00 0,00 0,00 



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2198 

DETERMINA N. 1920 DEL 21/09/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Milan Cinzia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PROTEZIONE CIVILE - PROGETTO EUROPEO "EPICURO" – IMPEGNO DI SPESA PER 
L'ACQUISTO DI UNA TERMOCAMERA E DI UN ASTA TELESCOPICA NEL CONTESTO DEL PROGETTO 
EUROPEO “EPICURO” - EUROPE FOR CITIZENS - CUP DEDICATO N.  B32F16000230006 CIG Z5124EAA1D

 

5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 
ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;  

6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli  
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7)  di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 
dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 
legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;

 

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2198 

DETERMINA N. 1920 DEL 21/09/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Milan Cinzia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Andriolo Carlo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PROTEZIONE CIVILE - PROGETTO EUROPEO "EPICURO" – IMPEGNO DI SPESA PER 
L'ACQUISTO DI UNA TERMOCAMERA E DI UN ASTA TELESCOPICA NEL CONTESTO DEL PROGETTO 
EUROPEO “EPICURO” - EUROPE FOR CITIZENS - CUP DEDICATO N.  B32F16000230006 CIG Z5124EAA1D

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Carlo Andriolo / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2198 

DETERMINA N. 1920 DEL 21/09/2018
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Andriolo Carlo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA E PROTEZIONE CIVILE

Oggetto:  PROTEZIONE CIVILE - PROGETTO EUROPEO "EPICURO" – IMPEGNO DI SPESA PER 
L'ACQUISTO DI UNA TERMOCAMERA E DI UN ASTA TELESCOPICA NEL CONTESTO DEL 
PROGETTO EUROPEO “EPICURO” - EUROPE FOR CITIZENS - CUP DEDICATO N.  
B32F16000230006 CIG Z5124EAA1D 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

124971 2016 F.C. - SPESE PER PROGETTO 
EPICURO 

U 11011.03.1386300 103,49

124971 2016 F.C. - SPESE PER PROGETTO 
EPICURO 

U 11011.03.1386300 109,94

124972 2016 F.C. - SPESE PER PROGETTO 
EPICURO 

U 11011.03.1386300 974,06

La presente determinazione è: REGOLARE sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  dott. Mauro Bellesia 

Vicenza, 25/09/2018 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 92b429852ab4d9d6b9e015e75f9759119fdffc42 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: –
Il Dirigente di Settore: Andriolo Carlo
La PO di Ragioneria: Sorgato Lorella

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


	IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

